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LENKAI-TALKININKAI VOKIEČIŲ-PAĖMĖ KAUNĄ.

LIEPS
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on

O tober 16 1919 as required by the Act of October 6, 1917.

VOKIEČIU TALKININKAI PAĖMĖ RYGA, 
t • _______

Londonas, 10 d. spalių. — Vakarų Rusijos avangardas 
po pulkininko Avalov Bermondt užėmė Rygos miestą 
pereitos seredo s vakare ar ketvergo ryte, kaip praneša 
Daily Mail korespondentas iš Helsingforso. 
t
VOKIEČIU KAREIVIAI GOLTZ’O KOMANDOJE, SA

KOMA, ATAKAVĘ LATVIUS.
Copenhagen, 10 d. spalių. — Britų ir prancūzų karės 

laivai Rygos uoste pasitraukė dėl veikimo, anot Latvių 
informacijos biuro depešos iš Rygos, del to kad vokiečių 
kareiviai generolo von der Goltz’o komandoje užatakavo 
latvių armiją, ginančią Rygą.

Vokiečių kareviai sykiu su rusais po pulkininku Ava
lov—Bermondt, atakavo St. Olai frontą, aštuoniolika my
lių nuo Rygos ir nuo Rygos įlankos pakraščio ir užėmė pa- 
karaščio miestelį Schlock, be to atakavo taipgi pakraščio 
miestelį Dubelni, aštuoniolika mylių nuo Rygos.

Latviai sakosi atmušė ataką su dideliais priešo nuo
stoliais ir sunaikiną šarvuotą traukinį St. Olai stotyje 
taipgi surnušą visiškai dvi vokiečių kompaniji mašininė
mis kanuolėmis. Kova eina visu frontu.
VON DER GOLTZ UZS1KIRTES PASILIKT BALTIKE.

Associated Press’a. 10 d. spalių. Paryžius — Gene
rolas von der Goltz, vokiečių komandantas Baltiko pro- 
vinicijose griežtai atsisako evakuoti sritį, kaip pranešta 
augščiausiai tarybai. Taryba, šią popietį, gavo tame da
lyke telegramą nuo prancūzų misijos Baltiko valstybėse.

Vokiečių armija atakavo latvių kariumeną 8 d. spalių 
kaip rodo Latvių valdžios protestas pasiųstas taikos kon
ferencijai.

Latvių valdžia pranešime taikos konferencijai apie 
8 d. spalių rausius prašo talkininkų ką nore rimto pradėti 
prieš „laužymą taikos sutarties” ir kad priversti Vokieti
ją elgties pagal Versailles’o sandorą. Sakoma, kad vokie
čių kariumenės Latvijoje „grūmoja pasauliui ir telkiasi 
su rusais—vokiečių šalininkais.”

TALKININKU LAIVAI DALYVAUJA RYGOS 
MUSIUOSE.

Copenhagen, 13 d. spalių. — Talkininkų skraiduoliai 
padeda Rygos apsigynime prieš vokiečių atakas, kurie 
per penkias dienas šėlo atkakliai be paliovos. Pasak lat
vių užsienių biuro raporto išleisto sekmadienyje, Ryga 
bombarduojama priešo.

Kaip tvirtina latvių presos biuro telegrama iš Wende- 
no, Livonijoj, latviai išnaujo perėjo ūpą Dviną linkui 
Mintaujos ir užėmė Rygos priemiesčius ant kairiojo upės 
kranto,.

(Tat atrodytų, kad vokiečių bei rusų armijos pereitą 
savaitė užėmė tik Rygos miesto vakarinė dali ir kad da
bar tą pačią dalį latviai atsiėmė atgal.)

Su Estais tapo padaryta militarė sutartis, kurios pa
sekmės bus matomos staras padedant Rygoje, telegra
ma sako.

Latvių kariuomenės padėjimas aimaningas, anot de- 
pešų iš Helsingforso. Manoma, kad vokiečiai ir rusai per- 
silauž neturukus per ūpą Dviną, kuri skiria pulkiniko 
Avalov—Bermondlto vyriausias spėkas nuo žymiausios 
jos dalies Rygoje.

SKUBINAMA PAGELBA LATVIAMS LIEPOJUN.
Paryžius, 13 d. spalių. — Svarbus kariumenės judėji

mai varomi linkui Rygos, pasak telegramos čia atėjusios 
iš Baselio. Estų kareiviai, sakoma, apleidę Segewold’ą 

ir, einant Rygos, trisdešimts mylių tolio; latvių kareiviai 
ir Kitą estų pagelbos pulkai, pranešama, keliauja į Liepo- 
jų transportu, kad susijungti su latvių kariumene, išso
dinama iš Britanijos laivų.

BRITU MISIJA EVAKUOJA RYGA.
Revelis, Rusija, 13 d. spalių. — Britanijos misija 

kraustėse iš Rygos sekmadienyje ant torpedų naikinto
jo, bet paliko vyriaąsius savo reprezentantus. Ryga, 
ypač senesnėji miesto dalis, pranešama, skaudžiai nu
kentėjo nuo bombardavimo ir daug civilių tapo sužeista, 
Latviai kareiviai gerame upe, bet Avalov-Bermondto ka
riuomenė keliasi per Dvinos upė ir telkiama didelės spė
kos ant salos Dahlen, į pietrytus nuo Rygos.

---------- o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

October ,6 1919, as required by the Act fo October 6, 1917.

DENIKIN SUEME 5000 RAUDONUJŪ.

Londonas, 13 d. spaliu.— Bevielė telegramą nuo ge
nerolo Denikin šiandien praneša apie tolesnius pasekmin
gus žygius prieš bolševikus Orio linkmėje ir taipgi 
Kievo srityje. Generolas Denikin praneša paėmęs Os- 
trožensky Vaznoi su 1500 belaisvių. Bolševikai užata- 
kave jo armiją su didelėmis spėkomis netoli Orio, bet 
tapo atstumti. Generolas Denekin suėmęs 3500 belaisvių 
ir užėmąs (Krone gal Kromy, apie dvidešimts penkias 
mylias į pietvakarus nuo Orio.)

Gen. Denekino kariaunos irgi užėmė svarbų guberni
jos miestą Černigovą, arti septyniasdešimts penkias my
lias į šiaure nuo Kievo. Tolesnis pasisekimas nesiliauja.

Paskesnieji raportai gauti per Copenhageną nurodo 
generolo Denikino armiją esant' per trisdešimts mylių 
nuo Orio ant kelio į Maskvą ir apie 200 mylių atstu nuo 
pačios Maskvos. Bolševikai, buvo skelbiama, neteką 
narsos ir pasidavė dideliais skaičiais, tečiaus, kaip atrodo, 
vėl jie atsipeikėjo kontratakon, tikėdamiesi išgelbėti tą 
svarbų gelžkelį ir komericjinį centrą.

Černigovo paėmimas suvis kitame operaicjų teatre,pa
rodo, kad generolas Denikin kariauja sykui prieš bolše
vikus ir ukrainiečius Kievo apylinkėse ir artinasi prie su
sijungimo su lenkų armija.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
October j6 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI PAGROBĖ KAUNA.

Associated Preessa’, 15 d. spalių. „Lenkai pradėjo 
ofensyvą prieš vokiečių-rusų spėkas” Baltiko srityje, 

anot telegramos iš Rygos šiandien atėjusios. Jie, pra
nešama, pagrobė Kauną, šešiasdešimts mylių į šiaurva- 
karus nuo Vilniaus, netoli Kuršo sienos.

Associated Press’a, Copenhagen, 15 d„ spalių. Pašėlę 
mūšiai siaučia Rygoje tarpe latvių bei lietuvių kariaunų 
ir vokiečių-rusų armijos, kuri įsigriovė į vakarine miesto 
dalį pereitą savaite. Laidoma bombos, daug blėdis mies
tui ir jo pakraščiams padaryta. Daug civilių gyventojų 
užmušta.

Britanijos karės laivai tapo įtraukti kovon. Juos ap
šaudė rusų-vokiečių spėkos. Nepatvirtintas raportas sa
ko, kad britų kareiviai atplauką.

Londonas, Associated Press’a 14 d. spalių (suvėluota). 
Vakarinė Rusijos Centro Taryba išvijo vokiečių valdinin
kus Mintaujoje ir jų vieton pastatė rusų general-guber- 
natorių Scheidemą, anot bevielio pranešimo iš Berlyno. 
Mintaujoje paskelbtas apgulos stovis Generolas von Eber
hard (von der Goltzo vietininkas) apleidęs vokiečių armi
ją, pakvietė Lietuvos valdžią prisiųsti delegatus į kon
ferenciją, įvyksiančią Satkunuos. _ __ L3

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on ’’CL. 
October 16 1919, as required by the Act of October 6, 1917. .; x

PETROGRADAS PULSIĄS PRIES LAPKRITI.

Copenhagen, 15 d. spalių. Rusų šiaurvakarų armjia 
pasivarė iki beveik Gatčinos apylinkės, svarbos gelžlio 
junges, trisdešimts mylių į pietus nuo Petrogrado. Pa
starojo puolimo buvo tikėtasi utarninke, anot suvėluo
to raporto iš Helsingforso. Baltoji armija, sakomą, kuri į- 
sitikrinus yra savo pasisekime, spėja paimsianti Petro
gradą lapkričio pradžioje ar prieš.

SOVIETO VALDŽIAI GRESIA KR1Z1S.
Londonas, 15 d. spalių. — Generolo Denikino kazokų 

armijai beeinant iš Pietų ir šiaurvakarų, rusų spėkos be
veik čia jau pas Petrogradą. Sovieto valdžiai gresia 
krizis. Oficijaliuose rateliuose tvirtinama, kad gen. Ju- 
denič’o šiaurvakarų rusų armijų komandantas, kuria 
varosi ant Petrogrado, veikia su plinu susižinojimu su 
admirolu Kolčaku, visos Rusisijos valdžios viršininku, ir 
gen Denikinu, išvien kovojančiu prieš bolševikų armijas 
Siberijoje, pietų Rusjoje ir šiaurvakarų fronte,.

Gen. Judenič kariuomenė dabar pilnai aprūpinta tal
kininkų, su kuriais yra nuolatiniame susinešime. u

. ----------- 0-----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on u 
October 16 *919, as required by the Act of October 6, 1917.

MAISTAI SICILIJOJ.

Rymas, 10 d. spalių. — Raportas iš Sicilijos (Italijoj) 
praneša, kad sukilę kaimiečiai paėmė miestelį Riesi, sul- 
furio kasyklų ^srityje. Keturi tūkstančiai kaimiečių 
stengdamiesi užgrobti žemą susikirto su kareiviais. Sep
tyni asmens liko užmušti ir daug sužeista.

Kaimiečiai ir miestelio valdžia buvo priversta pasi
traukti, paliekant Riesi sukilėlių kaimiečių rankose.

’ ‘ ^rifeli

Pranešimas iš Washingtono.

KATALIKU TARYBA TEIKIA SVARBIĄ fĄRAMA 
LIETUVAI.

Kiek ankščiaus jau buvo rašyta kad National Catho
lic War Council nusprendė siųsti Lietuvon tam tikrą mi
siją susidedančią iš mokytojų, slaugotojų (nursių) ir šeip 
išlavintų mergaičių sanitarijos, dajetetikos, namų ruošos 
dalykuose. Misija susideda iš aštuonių amerikonkų, 
viena lietuvaitė, prižiūrėtojas ir gal but vienas gydyto
jas. Tos misijos galva Dr. Thomas Walsh, gerai žinomas 
rašytojas, poetas ir lektorius, jau nuvyko Lietuvon, su 
juo nuvažiavo ir vienas lietuvis vaikinas. Misija jau pil
nai pasirengusi tik laukia nuo Dr. Walsh žodžio įsakant 
kada turi išplaukti.

Kataliku Tarybos komisijos, besirūpinančios Europai 
pašelpą teikti, pirmininku yra kun. Burke. Daug kartų 
dėjome pastangas kad su juo asmeniškai pasimatyti ir 
plačiaus apkalbėti siunčiamos misijos reikalą, bet vis 
nepasisekė, nes jisai buna tai New Yorke, tai Washingto
ne ir sunku jį surasti. Pagaliaus, spalio trečioje dieno
je sužinau jog kun. Burke yra Washingtone, tuojaus te
lefonu susižinojau su Katalikų Taryba ir sutarėm kad 
dvyliktoj valandoje galėsim pasimatyti su kun. Burke. 
Kadangi tuo laiku Washingtone buvo kun. J. Petraitis, 
todėl jisai, p. Mastauskas ir ašai nuėjom su minėjos komi
sijos pirmininku pasimatyti.

Iš pasikalbėjimų su kun. Burke patyrėm, kad iš de
vynių mergaičių važiuojančių Lietuvon šešios yra paty
rusios mokytojos, jų užduotimi bus išmokyti anglų kal-

(Tąsa ant 2-to pi.)
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Altoriai naujai atstatytoje po ugnelei Viešpaties Atsimainymo Bažnyčioje, Maspeth, L. I.

Pašventimas Naujos Bažnyčios.
Brooklyno vyskupas, Jo Malonybė vyskupas Karolis 

E. Mc.Donnell paskyrė 28 dieną Spalių (sekmadienyje 
argu nedėlioję) pašventinimui naujai atstatytos po ugne
lei Maspeth’o lietuvių katalikų Viešpaties Atsimainymo 
Bažnyčios. Darbininkų, dirbusių prie bažnyčios išgraži- 
nimo straikas dar nepasibaigė. Taigi visiškai bažnyčios iš- 
gražinimo darbas atidėtas iki po pašventinimui, kada 
darbininkai su sitaikys su savo bosais— kontraktoriais.

Teisybė, visai nedaug darbo pačioje Bažnyčios navoje 
tepaliko dirbti, bet skiepe (žemutinėje bažnyčioje) dar 
reikia altorius ir sėdynės išteplioti, taipgi kitokie mažmo
žiai užbaigti.

Klebonas kun. A. Milukas pranešė apie tai pereitą 
nedėldienį parapijiečiams Magpeth'e ir Blissvilleje.

Pašventinimo ceremonijose norint dalyvauti turi iš 
anksto duoti žinią klebonui, kad, kolei yra vietos, gautų 
tikietus, nes bažnyčioje yra tik apie pusketvirto šimto 
sėdynių, ir turi būti bažnyčioje tą dieną apie pusiau vie
nuoliktą valandą ryte. _______

Blissvillės lietuviams katalikams klebonas kun. Mi- 
. lukas pranešė smagią naujieną, kad Jo Malonybė vysku

pas davęs leidimą rengties prie statymo bažnyčios lietu
viams ''katalikams Blissvilleje ir anos apielinkėje gy
ventojams.

Klebonui pranešus tą naujieną, umu laiku uolesni pa
rapijiečiai sumetė apie 1500,00 dolerių bažnyčiai statyti.

Galima tikėties, kad neužilgio Brooklyno vyskupijoje 
bus 5 lietuvių katalikų bažnyčios.

Reporteris.

(Tąsa nuo 1 pusi.)
bos bent dvidešimts Lietuvaičių baigusių gimnazijas vė
liaus tas’lietuvaitės bus galima pargabenti Amerikon kur 
joms bus veltui suteikta kursai įvairiuose Amerikos uni
versitetuose.

Pastebėta kun. Burke, kad kur kas butu geriaus ir 
darbas butu pąsekmingesnis jei Katalikų Taryba dau- 
giaus lietuvaičių siunčiamon misijon inimtu. Kun. Pet
raitis pastebėjo, kad Lietuvos Raudonojo Kryžiaus Rėmė
jų Draugija turinti keliolika patyrusių ir registruotų 
slaugotojų, todėl ar nebutu galima bent kėlės jų prie 
šios misijos pridėti. Linksma yra pranešti, kad kun. Burke 
sutiko keturias lietuvaitės slaugotojas pridėti ir Lietu
von pasiųsti. Tos mergaitės turės atvažiuoti Washingto- 
nan ir bent sąvaitė pabūti Katalikų Tarybos specijalėje 
mokykloje, kur galės nors su darbu susipažinti ir kur 
bus galima jas ištirti, nes Taryba labai daug domos krei
pia į būdą, išsilavinimą ir į tinkamumą siunčiamų ypatų.

Užklausius kun. Burke ar galėtu Katalikų Taryba 
paiimti ir išlavinti savo mokykloje vienute susidedančią 
iš keliolika lietuvaičių del rekonstrukcijos darbo Lietu
voje. Kun. Burke pažadėjo susižinoti su Taryba ir išreiš
kė vilti, kad tas bus galima padaryti jei tik mes parūpin
sime tinkamų mergaičių. Yra pageidaujama kad mergai
tės būtu kolegiją užbaigusios, arba butu šiaip gerai išsila
vinusios ir turėtu patirimą visuomeniškame veikime. 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus Rėmėjų Draugija tuomi 
užsiims ir suras tinkamas mergaites.

J. J. Bielskis
. Informacijos Biuro Vedėjas. 

Musų valdžios atsakymas in lenkų 
pretenzijas.

Praeitą savaitę Lenkų valdžia bu,vo atsiuntusi savo 
pasiuntinius—buv. užs. reikalų minister! Vasilevskį ir ge
neralinio štabo karininką tartis tolimesnio sugyvenimo 
reikalu. Lenkai musų valdžiai pasiūlė padaryti „de
mokratinius rinkimus" visuose istorinės Lietuvos kraš
tuose, kurie dabar yra užimti lietuvių arba lenkų kariuo
menės; ir tuo budū abiejose pusėse išrinktieji atstovai, 
susirinkę Vilniuje, turėtų tartis del Lietuvos ateities liki
mo. In tą pasiūlymą Lietuvos vyriausbė š. m. rugp. 6 d. 
atsakė šit kaip:

1. Lietuvos Vyriausybė laikė neginčijamą etnografi
nę Lietuvos Valstybės teritoriją šias Nemuno upyno 
žemes: buvusią Kauno gubernę su buvusios Kuršo gu
bernijos Grobino apskrities dalimi. Prūsų Lietuvą, buv. 
Suvalkų gubernija be Augustavo ir pietinės Suvalkų 
apskrities dalies, buv. Vilniaus gub. be Dysnos ir Vilei
kos apskričių ir buv. Gardino gub. dalį į šiaurę nuo Ne
muno.

2. Rinkimai į Lietuvos Steigiamąjį Seimą Lenkų ka
riuomenės paimtose dabar Lietuvos dalyse gali būti at
likti tik, kai nebebus ten Lenkų kariuomenės ir kai dar
buosis visame tame plote Lietuvos Valdžia.

3. Buvusis Vilniaus gubernės dalis į šiaurę nuo Ne
muno (išskyrus Dysnos ir Vileikos apskričius) kartu su 
Lietuvos sostine Vilniumi, dabar okupuotas lenkų ka
riuomenės, Lietuvos Vyriausybė laiko neatskiriama Lie
tuvos dalimi ir laikys nepriimtinu bet koki klausimo pa
statymą del politinės šitos Lietuvos dalies priklausomy 
bės. Šitoj Lietuvos dalis neturi but kliudoma tuojau 
įvesti civilinė Lietuvos Vyriausybės administracija.

4. Ligi bus nustatyta pietų siena tarp Lietuvos ir 
Lenkų buvusios Gardino gubernės srityse į pietus nuo 
Nemuno, ir Sokolkos, Balstogės, Volkoviškio, Slonimo ir į 
Bružanų apskričių, kur daugiausia gyvena gudai, turi i 
būti sudaryta neutralinė zone, kurioje nei Lietuva nei' 
Lenkai neturėtų teisės laikyti savo kariuomenės. Tos] 
neutralinės zonos valdymas turėtu būti atiduotas santar- I 
vės komisijai, o vietos valdžios organą sudaryti iš vietos ! 
gyventojų.

5. Vileikos ir Dysnos apskrič. buv. Vilniaus gub. ir 
Minsko, Vitebsko ir Mogiliavo sritis Lietuvos Vyriausybė 
nelaiko priklaus omemis Lietuvos Valstybei ir todėl ne
randa galimu jų dalyvavimą rinkimuose į Lietuvos Stei
giamąjį Seimą.

6. Salia šitų politinių sąlygų del bendros sutarties tarp 
Lenkų ir Lietuvos Vyriausybių, Lietuvos Vyriausybė 
reiškia pageidavimo tuojau įeit į kontaktą su Lenkų Vy
riausybe dęl sutartinos kovos su bolševikais ir laukia iš 
Lenkų Vyriausybės aiškių laidavimų, kad Lenkų kariuo
menė respektuos Santarvės Vyriausybių nustatytą de
markacijos lijiną.

Lietuvos Vyriausybė, kad ir laikydama kalbamąją de
markacijos liniją skaudžiai pažeidžiančią Lietuvos reika
lus, svarbiausio šio momento uždavinio akyvaizdoj kovos 
su bolševikais, yra pasiryžusi iš savo pusės laikyti tą li
niją ir, gavusi tokį pat pasižadėjimą nuo Lenkų Vyriau
sybės, ji galės vaisingai kovoti su bolševikais, nebijodama 
užpuolimo iš užpakalio ir naikinimo Lietuvos Valstybės

įstaigų, kaip tai buvo atsitikę pradėjus liepos mėn. Len
kų kariuomenės ofensyvai į Merkinę*, Alytų, ir Žiežma
rius, po to kaip santarvės vyriausybių jau buvo nustaty-* 
ta tarp Lietuvos ir Lenkų kariuomenių atatinkama de
markacijos linija.

(Iš „Lietuvos Ūkininko.”)
- --- ~------------, &

Žinios iš Lietuvos.

LYGUMAI, SIAULIŪ APSR. Liepos, 22 d. tapo palai
dotas gydytojas Grygiškis, kilęs iš Gruzdžių valsčiaus. 
Grįžęs iš rusų, kaipo pabėgėlis, apsigyveno Lygumų mies
telyj. Pasidarbavęs apie 12 mėnesių, užsikrėtė vidurių 
šiltine ir, pasirgęs dvejetą savaičių, mirė.

Ilgai Lygumų valsčiaus gyventojams liks neišdildoma 
jo atmintis, ne tik kaipo gydytojo, bet ir kaipo Lietuvos 
piliečio. Atėjus bolševikams ir platinant komunizmą, 
iškilus ir Lygumuose netvarkai, kaip visuose Lietuvos 
kampuose, velionis uoliai stojo į kovą, nors jau nebejau
nas žmogus, ir vietos gyventojams daug padarė naudos. 
Neteko Lygumų apielinkė ne tik gydytojaus, bet ir savo 
tėvo neturės kaime pasišventusio inteligento, kuris savo 
paprastu, nepuikiu budu buvo prieinamas visiems viso
kiuose reikaluose.

MARIJAMPOLE. Per Visus Šventus 1919 m. bus 
dailės ir amatų paroda. Jos tikslas parodyti,’ ką tnusų 
žmonės yra padarę seniau ir dabar, o ypač ko išmoko ka
ro metu. Rengėjai tikisi, kad paroda sujudins lankytojus 
savo namų pramonę, savo dailę, karščiaus pamylėti, 
labiau gerbti ir gerinti.

KUPIŠKIS. Čia buvo nepriklausomosios Lietuvos 
šventė. Jaunimas iš apielinkės, kiekvienas kaimas su sa
vo vėliavomis ėjo. Miestelis buvo gražiai papuoštas žoly
nais ir vainikais. Buvo pasakyta kelios prakalbos apie 
Lietuvos atgimimą. Žmonės ūpo turi daug.

ŠIMONIS. Jaunimas čia supratęs. Važiuojant į ir iš 
Šimonių ant kelių padaryta daug gražiai papuoštų žaliais 
vainikais ir gėlėmis vartų. Keliai apsodinti berželiais. 
Tai padaryta lietuvių kareivių sutikimui. Moters ir mer
ginos audžia ir noriai duoda audeklus musų kareiviams.

KA1SEDORIAI. Liepos, 27 d. Šuolių sodžiuj buvo lie
tuvių ir lenkų žvalgų kova. Lenkai nelaimėjo ir apmau
dą gieždami uždėjo tam sodžiui 6,000 rublių kontribuci
jos, kad sodžius lenkams nepranešęs, jog jame lietuvių 
kariuomenės butą. Sodžiaus gyventojai, protestuodami 
del tokio neteisingo baudimo, kreipėsi į lenkų karo val
džią Semeliškėse, reikalaudami panaikinti tą pabaudą, 
bet gavo atsakymą, kad jie dar didesnės bausmės verti.

Kadangi tai nieko negelbėjo, tai Šuolių sodžiaus gy
ventojai padavė protestą anglų karo misijos vadui Kau
ne, kur išrodoma pabaudos neteisėtumas, reikalaujama 
jį atšaukti ir atlyginti visi lenkų padaryti nuostoliai ir 
galų gale įsakyti lenkams iš Lietuvos žemių visiškai išsi
kraustyti.

SIMNAS (Alytaus apskričio). Čia lenkai baisiai pradė
jo nerimauti. Bet kur čia žmogus ramiai sėdėsi? Jau kas
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žin kada visi laukia legijonu, o čia jų kaip nėra, taip nėra. 
Jau kiti ir liežuvius atšipino bekalbėdami, kad jau Alytus 
paimtas, Seirijai paimti; būriai legijonu artinasi — jau ir 
Simną išvaduos. „Lenkiutės" vainikus pradėjo legijoni- 
ninkams pinti! Bet ir tie jau sudžiūvę žydų mėšlynuose 
valkiojasi, o legijonu nei pipt. Todėl „lenkai" dabar 
tik vaikščioja susitrauką,lyg muilą pratiją ir keikia „cha
mų" valdžią ir kareivius, kad šie drįsta ne tik legijonu ne
leisti, bet ir kailį jiems peria. Man rodos, jog vietinei val
džiai priderėtu nors šiek tiek pasirūpinti, kad tokie kei- 
kikai ir šmeižikai sučiauptų lupas.

Laiškas nuo Sibiro lietuvių.

Šiandien Sibiro Lietuvių yra keltas tūkstančių. Pa
skutiniam laike einant kovai Sibiro valdžios su Rusijos 
didžiumiesčiais daug prisieina nukentėti ii' musu bro
liams Lietviams. Prasidėjo baisi reakcija: priverstinos 
mobilizacijos, kurios daug lietuviu nugabeno pas Uralą 
guldyti savo galvas nežinia už keno gėrovą ir tikslą, ir 
tuom ėmė žudyti taip jau silpnas lietuviu pajiegas.

Išėjimui iš to padėjimo, buvo manoma tverti savo lie
tuvių batalionus. Bet neturint savo lėšų, iš to mažai 
naudos galima buvo laukti, nes gaunant užlaikymą iš ru
sų, jie-gi mus privers teip pat kariauti ant fronto.
Iš tos priežasties Antrasis Sibiro lietuvių susivažiavimas 
Irkutske 8-12. sausio š. m. nusprendė: neįsteigti lietuviu 
kariuomenės Sibire, nes dar apart to, susivažiavime bu
vo tvirta nuomonė ir viltis, kad Taikos Konferenciją 
greitu laiku pripažįs Lietuvos valstybės neprigulmybą.—

Praėjo šiandien daugiau pusmečio musų viltis dar ne
išsipildė t. y. dar nepripažinta Lietuva, kaipo nepriklau
soma Valstybė. Be to mes tikėjomės, kad su musų brolių 
Amerikiečių Lietuvių pagelba gal bus jau galima pagrįž
ti šią vasarą, jūrėmis į tėvyną— taipgi neišsiplidė—ir mes 
turime tenkinties paliką likimo valiai.

Iš priežasties rusų mobilizacijos, daugybė lietuvių pa
sirašė prie lenkų ir įstojo į jų legijonus. Nors tai neku- 
riems lietuviams patrijotams ir buvo labai skaudu, bet 
nuveikti nebuvo ko. Vienok ant šio klausimo galutinai ran 
kos nenumota. Atsirado keletas veikėjų iš pačių lietu
vių karininkų, kurie ėmė mąstyi, kaip čia atsiskyrus lie
tuviams nuo lenkų ir sudarius savo bataliajoną. Ir Novo- 
Nikolajevsko vietinė Lietuvių Tautos Taryba nuspren
dė tąjį dalyką įvykdinti, kas jai ir pavyko. 15 d. Liepos 
1919 metų buvo pašventinimas pirmojo Lietuvių karini- 

kų batalijono, vardu Vytauto, Sibire mieste Novo-Ni- 
kolajevske.

Jame dabar jau yra pie 500 karininkų.
Didžioji dauguma tai išėjusiojo iš lenkų legijonu, ma

žesnėj! iš rusų kariumenės.
Ir kasdien vis po keliolika padaugina bataliojną, pe

reinantieji iš rusų kariumenės. Butus ir ginklus gavo 
jau visi, per lenkų štabą iš prancūzų intendantūros. 
Tas lietuvių batalijonas, kaip suprantama, nėra galutinai 
nuo lenku atsiskyrąs, nes pastojant į jį, reikia kreipties 
tėippat, per lenkų karinius įgaliotinius bei komandan- 
tus. Tečiaus vienu pirmutiniu lietuvių karininku sieku tu 
rėš būti vilnas nuo lenku kariumenės atsiskyrimas. 
Jau ir dar lietuviai turėdami savo rankose ginklą, sykiu 
turės be abejonės, ir šiokį tokį balsą.

Tai tiek apie lietuviu kariumene.
Antras degantis dienos klausimas, tai grąžinimas Lie

tuvos piliečiu tėvynėn." Mes dabar labai gerai patyrėme 
iš Amerikos laikrašių (širdingą ačiū redakcijoms, kurios 
mums veltui siuntinėja) kadangi Amerikos lietuviai 
negali liuosai lig šiol grįžti tėvynėn, užtad ir mes, žino
dami tąjį negalėjimą, sukandą dantis kenčiame. Vis-gi 
nenustojame vilties, kad mus broliai Amerikoje sykiu 
su musų didžiai gerbiamąja Lietuvos Valdžia išras bu
dus ir pasirūpįs kągreičiausia mus pergabenti tėvynėn 
(greičiausia jūrių keliu,nes apie sausžemio kelią kol kas ne
prisieina svajoti, kad ne visus, tai bent nors karininkus.

Toliau: Dar du dalyku reikėtų būtinai išpildyti. Pir
ma: Praneškite, kaip galite, Lietuvos Valdžiai,kad Sibire 
lietuviai reikalauja atsiusti nuolatinį Lietuvos valdžios 
atstovą Sibire, kur jau Latviai, Estai ir kitos mažo tautos 
turi. Čia atstovavimas Lietuvos Valdžios būtinai reika
lingas. Apsigyventi galės Vladivstoke, Sarbine ar kur ki
tu. Visą užlaikymą atstovo ir raštinės, mes Sibiro Lie
tuviai pilnai prisiimame ant savąs.

Antra: Siųskite, jei galima, nors retkarčiais mums te
legramas iš Amerikos apie svarbesniuosius Lietuvos vald 
žios darbus bei kitų valstybių atsinešimus kas link Lie
tuvos. Mes labai mažai ir vėlai būname informuoti apie 
Lietuvos politini gyvenimą.

Ant galo- perduokite Lietuvos Valdžiai, kad Sibiro 
Lietuviai su dideliu džiaugsmu sutikom Lietuvos Vald
žios susiorganizavimą ir išrinkimą Lietuvos prezidentu 
A. Smetonos. Mes-gi Sibiro lietuviai Jš 'savo pusės, kas 
valanda esame prisirengą įvairiais budais palaikyti ir 
ginti Lietuvos nepriklausomybe ir jos Valdžią.

Lietuviu D-jos Tolimuose Rytuose „Aušra” Pirminin
kas Jonas Katilius. Charbino Lietuviu Komiteto Tau
tos Reikalu gynimui Pirmininkas. K. Vinckis. Centralio 
Lietuviu Biuro Sibire įgaliotinis Charbine, J. Mažeika. 
Charbinas 14 d. rugpiučio 19 m. Adreesas laiškams:

Chinese Harbin, Post Restante „Aušra”.

PILIETYBES KLAUSIMU.

Daugel lietuviu nežino kaip tapti Suvienytu Valstijų 
piliečiais. Ypač daugelis nežino, kaip ilgai reikia išgyven
ti Suvienytose Valstijose kol tapti pilnu piliečiu.

Pirm neg paduoti prašymą pilnųjų popierų, įstatymai 
reikalauja išgyventi mažiausiai penkerius metus ir turėti 
pirmuosius popierus per dvejus metus.

To yra reikalaujama iš visų ateivių išskyrus jurinin
kus ir kareivius. Iš jų tereikalaujama tiktai trejus me
tus išgyventi, per dvejus metus turėti pirmousius popie
rus, ir garbingą iš tarnystės paliuosavimą. Tas išėmimas 
taip-pat yra pritaikomas prie jurininkų kurie dirba ant 

I
Amerikos pirklišku laivų.

Yra daug atsitikimų, kuriuose žmogus negali visą pa
skirtą laiką išgyventi vienoje vietoje. Tokiuose atsitiki
muose, jei neriama tapti piliečiu, reikalaujama dvieju 
liudininkų pasirašyti ant pilietybės poperų aplikacijos, 
iš kiekvienos vietos kurioje aplikantas gyveno. Jeigu 
gyvenimo vieta yra kitoje valstijoje, reikia dvieju liudi
ninku iš tos valstijos. Jeigu prašymas yra paduotas 
Now Yorko valstijoj, prašymo davėjas yra išgyvenąs 
New Yorke tik dviejus metus, užtenka tik dviejų liudi
ninku kurie pažino jį per tuos dviejus metus, o kiti liudi
ninkai gali būti iš tų valstijų, kuriose jis pirmiau gyveno, 
t. y. jei jis gyveno per pirmesnius trejus metus Ohio vals
tijoj, persikrausčius į New Yorką, reikia turėti patvirtini
mą nuo dvieju liudininkų Ohio. Tokiame atsitikime jam 
yra duodama aplikacija, su kuria galės gauti paliudi
jimus nuo Ohio valstijos liudininkų. Ta aplikacija yra 
siunčiama į Natūralizacijos Biurą ir paskirtu laiku jam 
pranešama, kada liudininkai bus priimti. Tada aplikantas 
apie tai praneša savo liudininkams ir pasako, kada jiems 
reikės pribūti. Už išgavimą paliudijimų nelygiai moka
ma įvairiose valstijose, vienur daugiau, kitur mažiau.

AR INLFUENZA SŪGRIZ.
------------  1 i r-

Gal būti, kad influenza ir sugrįš, bet negaliama už
tvirtinti, kad atsinaujins šiais metais influenzos epide
mija.

Išrodo, kad jeigu ir atsinaujintų, nebus taip aštri, 
kaip kad buvo pereitą žiemą.

Miesto viršininkai, valstijų ir miestų sveikatos bor- 
dai turėtų būti prisirengą jeigu ji atsikartotų.

Kad žmogus jau sirgąs ta liga yra liuosas nuo jos, tu
rėtų nuraminti tuose kurie pereitą metą sirgo.

Inflenza plečiasi tiesiu ir netiesiu keliu.
Dar nėra tikrai žinoma, ar tos ligos bakterijos yra at

skirtos ar atrastos, ir dėlto dar nėra kito tikro vaisto, 
kaip tik užlaikymas aštrių sanitarijos regulų ir vengiant 
susieiti su ypatomis sergančiomis tąją liga.

Artimas ryšis tarp influenzos ir kas kart didėjančių 
mirčių skaičiaus nuo plaučių uždegimo prieš 1918 m. yra 
matomas.

Dabar yra tikima, kad ta liga jau buvo gana daug pra
siplatinus po visą šalį, kol buvo atrasta, kad ji yra epi
demija. Sis nepasisekimas ją pažinti gali būti dėlto, kad 
visi tuo laiku buvo užsiinteresavą kare.

Viršminėti faktai yra surinkti Suvienytų Valstijų Svei
katos Biuro po ištirynėjimo influenzos, kuri siautė per 
1 918-19 m. kiekvienoje valstijoje ir svarbesniame mies
te, ir net svetimose šalyse.

Nei vienas iš Biuro ekspertų natvirtina, kad ta liga 
neatsikartos, ir dėlto reikia būti kiekvienam prisirengu
siam ją sutikti.

Kada influenzos epidemija pirmą sykį pasirodė, nuo
monė buvo, kad tai nauja liga atvežta iš užmario. Bet 
tyrinėjimas parodė, kad prieš trejus ir ketverius metu«jį. 
žmonės labai mirdavo nuo plaučių uždegimo. Raportai 
Suvienytų Valstijų Sveikatos Biuro už sausio mėn. 1916 
m. rodo, kad influenzą įveikė 23 valstijas apimdama be
veik visas dalis Suvienytų Valstijų.

Pavasaryje 1918 m. mirtingumas žmonių nuo plaučiu 
uždegimo žymiai padidėjo. Dauginimas taip ūmai prasi
dėjo, kad parodė atsitolinimą nuo normalio.

Tas atsitikimas buvo tikru ženklui ir pradžia influen
zos epdėmijos, kuri siautė per visą rudenį 1918 metų.

Nors dar nėra žinoma koks mikrobas yra priežastimi 
inffluenzos, bet tikrai žinoma, kad ji lengvai plečiasi nuo. 
vieno žmogaus ant kito. Ir ne vien sergantieji gali kitus 
užkrėsti, bet ir tie, kurie tos ligos neturi, gali ją išnešioti.

Atrodo; kad mes galime tikėtis influenzos atsikartoji
mo, ir todėl reikia kiekvienam būti prisirengus ją sulai
kyti nuo plėtimos.

Neturėtų būti tokio vargo ir kentėjimo, kuris buvo 
pereitą rudenį. Ypata kuri apserga reikia tuojaus atskir
ti nuo kitų. Kartais atrodo, kad' tiktai menkas „šaltis’.’ 
Peoria, III. nesenai buvo išsiplėtus liga kurią skaitė už 
„vasarines slogas”, bet tirinėjimai parodė, kad tai buvo 
influenzą. Patyrimas parodo, kad tokios menkos „slogos” 
yra pamatai žiaurių ligų. Ir gavus slogas reikia nuo jų 
atsikratyti kaip galima greičiau.

Geriausia būdas išvengti negeistinos influenzos, yra, 
būti pasirengusiems, ir dabar yra geriausis rengimos 
laikas.

DEDANT VAISIUS IN DEZES GALIMA APSIET BE 
CUKRAUS.

Nereikia leisti vaisiams ant niekų nueiti vien dėl to, 
kad nėra užtektinai cukraus. Vaisius labai pasekmingai 
galima išvirti ir į bonkas sudėti. Nepasaldinti tada, kada 
reikia juos valgyti, arba jeigu geistina galima naudoti sy- 
rupą vietoj cukraus ir dabar.

Nevartojant cukraus, reikia pripildyti bonkas su vai
siais ir užpilti juos tyru karštu vandeniu, paskui užden
gus bonkas, indėti jas į karštą vandenį ir jame palaikyti 
porą minutų. Vaisiai nesuges, nors ir nebus taip skanus, 
kaip kad su sukrum butų sutaisyti.

Suvienytų Valstijų Žemdirbystės Departamentas pa
taria sekti viršminėtą būdą, jei noriama pasekmingai ir 
gerai vaisius užlaikyti.

Nors vaisiai butų ir brangus ir cukraus mažai tegali
ma gauti, tečiau atsieina daug pigiau vaisius atvirinti ir 
sutaisyti namie, neg pirkti iš krautuvių.

Lietuvių Statymo 
Bendrovė?

Su Kapitalu $100.000.600.
Lietuvių Statymo Bendrovė jau pradeda veikti ir yra 

pasiryžus lietuviams patarnauti, kaip Clevelande, taip 
ir kitose lietuvių apgyventose vietose. L. S Bendrovė 
jau senai lietuviams buvo reikalinga. Insteigus Liet. 
Statymo Bendrovę, tuoj pradedame veikti:

1. Liet. Statymo Bendrovė statys ir mūrys naujus* * 
namus už pigiausiaus kainas, su lengvoms ir visiems priei- 
nanmoms išilgoms. ./

2. Parduoda bei perka namus ir lotus.
3. Inšiurinam namus, forničius bei kitokius ra 

kandus.
4. Padarom pienus, norintiems statyti namus.
5. Turim laivakorčių agentūrą ant visų linijų.
6. Siuntinėsim pinigus į Lietuvą ir kitas valstijas.
7. Padarom visokius Notary Public darbus ir perkal

bau) teisme.
Trumpu laiku, L. S. Bendrovė, yra pasiryžus daug 

naudingo darbo atlikti, nes Ji statys namus šiame ir,ki
tuose miestuose, kaip Ohio, taip ir kitose valstijose. Tai
gi gerbiamieji Clevelando lietuviai iš šios Bendrovės bu* 
didelis pelnas, kurie turėsite nusipirkę šėrus.

BRANGUS BROLIAI LIETUVIAI! L. S. Bendrovė, 
mums lietuviams, rodo šviesią ateitį, tad kiekvieno lietu
vio pareiga yra remti Ją perkant šėrus. Vienas L. 8. Ben
drovės šėras $25.00, bet mažiau neparduodama kaip du 
šėru, už 50.00. Už šėrus galite mokėti Laisves Bondsaie 
ir Taupymo Stampomis lygiai pilna jų verte. Už Šerus 
galima visą sumą kartu užmokėti arba dalims antlengvix 
išmokeščių.

L. 8. B-VE inkorporuota Ohio valstijoje ant 
$130,000,00, turi Certerį ir yra po Valdžios priežiūra. 
Generalis Liet. Statymo Bendroves ofisas yra Clevelande. 
Vietos lietuviai su bile reikalu kreipkitės į L. S. Benrovė* 
generalį ofisą, o bus Jums greitai ir gerai patarnauta. 
Ofisas atdaras nuo 8:00 vai. ryt iki 8:00 vai. Kreipkitė* 
asmeniškai arba laišku šiuo antrašu:

Lietuvių Statymo Bendrovė, 
(The Lithuanian Building Co.)

6307 Superior Ave. Cleveland,O. Tel.Prlnct’n 1631-W *

Žmogue kasosi gaivi, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasįmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moteris kenčia > 
niežėjimą nuo pleiskaną, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimu galima 
lengvai prašalinti. Nebus

daugiau niežėjimo, kasįmosi, plauką slinkimo ir kitą nesmagumą, 
įvykstančią nou pleiskaną.

RUFFLKS 
panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymaa galvos apsaugos ją nuo pleiska
ną atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausias odos. Jus negalite apsieiti be 
RUFFLES, jei turite pleiskaną.

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:

m-—<h.F, AD. RICHTER fi CO., 326-330 Broadway, New York
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Paskelbimas.

NE „TIKIUOSI.” BET „ŽINAU”.
Daug yra vaistu, kuriuos ligonis ima su minčia „aš 

tikiuosi kad jie man gelbės.” Bet jei kenti dėl blogo ape
tito. nuo užkietėjimo, galvos skaudėjimo, nervuotumo 
ar kitu negaliu surištu su pilvo betvarkėms ir jei imi 
Trinerio Amerikinį Eliksirą iš Kartaus Vyno, tai tikrai 
gali pasakyti: „aš žiniau. kad šita gyduolė man pagel
bės.” Štai pavyzdis p. Alberto Havrda, R. 2, Yoakum. 
Texas. Jis sirgo 22 savaiti, vienoje kuriu abejojo ar pa
sveiksiąs. Tečiaus Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kar
taus Vyno, kaip jis mums pranešė 24 d. rūgs., pastate j 
vėl ant kojų. — Gerklės uždegimas tai paprasta negalė 
rudeni kaip veik pajusi kokį sunkumą berydamas, plauk 
gerklė su Trinerio Antipūtrinu, atskiestu su šiltu, van
deniu stebėsies pasekme! Jį gali gaut kaip ir kitus Tri
nerio vaistus pas savo aptiekininką. Josepgh Triner 
Company, 1838-43 So. Ashland.Ave, Chicago, Ill.

(Copyrigth, 1919, by Joseph Triner Oempany).

p----- —---------------------------------------------------- -------

Suv. Vai. Senatui Piticija.

ndedame čia dvi formas prašymu Kongresui, kad pri
pažintų Lietuvos neprigulmybę. Viena pavieniems žmo- 
bėms, antra draugijoms. Patariame savoZskaitytojams, 
kad anos išpildė siustu savo ir Senatoriams.
To Bis Honėr . . . . ....

Washington, D. C.
Honorable Sir:—
We, members of the Lithuanian Society of.........................
.................located in the .... Congressional District 
of the city of . ............................. ’...................in a meeting
assembled at the Society’s room,.........................................
.Stn, . . . ................................ have adopted the following
resolution:

Whereas, Lithuania was for ages^an Independent 
State, whose inhabitants, a distinct ethnic group, have 
never,renounced their rightjto independence:

Whereas, the establishement of independet Lithu
anian State would add materially^toSthellfuture peace 
of the world;

THEREFORE BE IT RESOLVED that we, the mem
bers of the Society and citizen slot America'of Lithuanian 
descent, request the United States Goverment, through 
the Honorhble Representative of^our District and the 

Honorable Senators of our State, to recognize the com
plete independence of the Lithuanian Republic.

............................ Chairman.
................... Z. . Secretary.

The Honorable......................................
United States Senate
Washington, D. C. '
Dear: Sir:—

I the undersigned, an Americanfcitizen of Lithuanian 
descent, take the liberty of drawiag your attention upon 
the case of the Lithuanian Republic.

Lithuania was for ages an Independent State, whose 
inhabitants, a distinct ethnic group, have never renoun
ced their right to independence, and after the Russian 
revolution, the Lithuanians have renounced Russian 
protection and have proclaimed Independence with the 
Republican form of government.

I hereby request Your Honor to use your influence 
in Segate so that the United StateslGovernment would 
extend to the Lithuanian Government formal recogni-1 
tion, based not only on the grounds of justicebut also on 
the declared war aims of thelUnited States, so that 
through this they may be the better able to withstand 
the attempts of the present regime of Russia, the Polish 
imperialists or any other alien government to impose a fo
reign rule upon them.

Thankingyou in ad vance for your attention, I remain, 
Yours very truly

(Address of signer)

A Plea for the 
Lithuanians”

Galima gauti visus numerius 
pas

KUN. J. J. KAULAKI8,
324 WHARTON ST., 

PHILADELPHIA. PA.

VĄNAGAS, pub. co.,
Jųo£ų, Satyros, Savaitraštis, $2.00 metams.____

S51 Nathan Str.' _ T AKRON, OHIO.

Dr. Ignotas Stankus 
L’.IOS. Broad Sk.PMaddpkia, Pa. 

į Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

9 rito iki 5 po pieta 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M. 

NedeBoaaša iki 4 po pietų.

Uiaig avimai gal atsi
tikt netikėtai — bukite 
prisirengę. » 

‘Paįn-Bipeller 
greit "nutildo skausmą 
nuo sumušimų, nusi- 
gremdimu ir iisisukimu. 

žiūrėkite, kad butu 
■u INKARO lenkiu I

Galima gaut visose 
aptiekose už 35c ir 65c 
arba lislslusdint nuo

F. AD. RICHTER & CO. 
126-330 Broadway, New Yoak

MES PIRMUTINIAI.
Lietuvių Prekybos Bendrovė pirmutinė pralaužė ke

lią pirklybai su Lietuva. Ji pirmutinė pasiuntė Lietuvon 
reikalingiausių daiktų. Siuntė tada, kada iš visų pusių 
šaukė balsai, kad tai Negalima. O mes parodėme, 
kad Galima ir padarėme.

Delegatas iš Lietuvos gerb. kun. Laukaitis, buvo su
pažindintas su mūsų Bendrove ir jos veikimu. Gerb. 
delegatas visą mūsų veikimą Užgyrė ir Užtikri
na Pasisekimą. Jam rodėme mūsų gautą iš Lietu
vos milijoninį užsakymą. Sakė, kad galime be baimės 
siųsti šimtą sykių tiek, kiek užsakyta. Visko reikia šim
tą sykių daugiau ir už viską bus užmokėta. Sakė, kad 
išto butų pelno Beendrpvei ir nauda Lietuvai.

Todėl dabar mūsų Bendrove kiekvienas gali pasiti
kėti. Gerb. delegatui atsilankius j jūsų koloniją pa
klauskite paie Lietuvių Prekybos Bendrovę asmeniškai. 
Jis patvirtys tą, ką mes sakome.

Šiomis dienomis išplaukia iš New Yorko laivas su da
liniu išpildymu milijoninio užsakymo ir su drabužiais ir 
maisto daiktas kurie, buvo kitų prisiųsti. Taip-gi išvežta 
viena didelė skrynia su knygomis.

Su sekančiu laivu, kurs netrukus išeis, išsiųsime tų 
daiktų, kurių pagal nurodymą gerb. delegato, labiausia 
Lietuvoje reikia.

Segančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro VuoSvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shei andoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. , 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. ' 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją., Para? 5 Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skutos apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, R. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Pąrąšė tavasis (ĮĮr.įy.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pu ai. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan-ZJJ 
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa-
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, iyaniasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Kad pasekmingai varyti plačią pirklybą, tai būtinai 
reika kapitalo. O mūsų kapitalas susideda iš parduoda
mų šėrų. Todėl visus kviečiame pirkti šėrus. Po gerb. 
kun. Laukaičio užtikrinimų niekas neprivalo abejoti apie 
Lietuvių Prekybos Bendrovės pasisekimą.

Mūsų šėrai po $5. Nei dienos neatidėliodamas pirk 
Šerų mūsų Bendrovės už kiek tik išgali. Kreipkis ad
resu:

Lithuanian Sales Corporation,
244 W. Broadway,

South Boston, Mass.

BAIGIAS JAU VASARA, NETRUKUS BUS ŽIEMA.

Mes papratę esame matyti permainas metų laikų. 
Štai pavasaris, tuojau ir vasara. Kaip vienas taip ir kitas 
netrunka praeti. Bet kaip užeina ruduo ir žiema, visai 
kitas tuomet dalykas. Čia Amerikoje rudens lietai ir žie
mos šalčiai nors ir baisus, tėčiau jie nėra tokie baisus 
kaip Lietuvoje.

Ruduo ir žiema visuomet Lietuvoje buvo nemalonus 
svečiai, bet šiais laikais jie dar baisesni. Juk naikinta 
per beveik penkerius metus, rusų teriota, lepkų ir dabar 
teberiojama šalis, nors ir turtinga ir vargti pripratus tau
ta, ar išgalės visa tą pati vieną iškentėti? Ten musų bro
liai, sesutės, tėvai, tie patįs, kurie mus išleisdami bučia
vo, glamonėja, laukia nuo musų pašalpos. Mes-gi nors 
jau ir aukojogi įvairiems politiškiems reikalams, įvai
rioms pašalpoms, bet turėtume ir dabar pasinaudoti pro
ga ir Lietuvos-Amerikos Pramonės Bendrovei siunčiant 
laivą su daiktais į Lietuvą stengtis kuo dagiausiai pasiųs
ti daiktų savo mylimiesiems.

Kaip siųsti ir kągeriausiai siųsti rašykite adresuodami 
Lietuvos-Amerikos Pramonės Bendrovė, 6 Wept 48th 
Street, New York City.

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
9 4 pusi. - 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių’Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė JonasiKmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pus!. 15>

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., IJr

Mūsų Išgąnytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She- 
nandoah. Pa., 209 pusi., su paveikslas, 76

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. ( 29

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Erpaite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15-

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
vą. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant[Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 23&:pusl. LOW 

Paklydėliai. Kum. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. 1O

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00 ,
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.00
Šiapus ir ąnąpus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenąndoah, Pa., 210 pusi. 50
Sodžionių Teologiją. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumąnis. Lietuviškai vertė Idlargąs. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 2&

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskaa. Shenan
doah, Pą., 124 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kauna*, 1912. 121 
push 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
push 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 1O
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